
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 21Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº  265,  DE 11 DE MAIO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo nº 
330080/2020;
CONSIDERANDO, a PORTARIA nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servi-
dores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Es-
tado do Pará, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889-1, para, sob a presidên-
cia do primeiro, apurar, em tese, irregularidade funcional praticada pelas 
servidoras: Tânia Margareth Melo Rodrigues, Administradora, matrícula nº 
51433292-1 e Adriana de Souza Monteiro, servidora comissionada, matrí-
cula nº 54188945-5, alusiva à solicitação de disponibilidade fi nanceira e 
cobertura orçamentária para pagamento da segunda parcela do processo 
de aquisição de ventiladores pulmonares, sem a devida autorização supe-
rior competente.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11 DE 
MAIO DE 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 545697
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 11/05/2020
Valor: R$ 51.360,00 (Cinquenta e hum mil trezentos e noventa e seis reais)
Vigência: 11/05/2020 à 11/05/2021
Classifi cação do Objeto: locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, do imóvel localizado na passagem Gama Malcher, nº 12, Bairro: 
Souza – Belém-Pa para instalação da RESIDENCIA TERAPEUTICA vinculada 
ao CAPS RENASCER.
Contrato: 28
Exercício: 2018
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-36
    Fonte do Recurso: 0149006694
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: RAIMUNDO FARO BITTENCOURT
Endereço: Travessa Timbó nº 3125, Bairro: Marco, Belém-PA.
CEP: 66.085-110
Fone: 91-99144-9886

Protocolo: 545783
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 214, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 130, de 26 de março de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.586, de 27 de março de 2018, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/487354, redesignada através 
da PORTARIA n.º 313, de 04 de julho de 2018, publicada em DOE n.º 
33.651, de 06 de julho de 2018, em desfavor da servidora Marly da Costa 
Alves, cargo de Auxiliar de Saúde, lotada no CAPS AD III/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 5096456/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de 
cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa (fl s. 110/111 
e fl s. 150/152), manifestação jurídica n.º 1.354/2018 da CONJUR/SESPA 
(fl s. 154/159), parecer jurídico n.º 0061/2019 da PGE/PA (fl s. 182/189 
e fl s. 192/193), manifestação jurídica n.º 574/2019, da CONJUR/SESPA 
(fl s. 195/201), parecer jurídico n.º 943/2019 da PGE/PA (fl s. 211/222), 
homologado pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará 
(fl s. 227);

RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor da servidora Marly da Costa Alves, cargo de Auxiliar de Saúde, 
matrícula funcional n.º 5096456/1, lotada no CAPS AD III/1º CRS/SESPA, 
uma vez que, o fato em apuração foi solucionado através do ato governa-
mental que equiparou o cargo de Auxiliar de Saúde ao cargo de Auxiliar 
de Enfermagem, por apresentarem os mesmos requisitos de ingresso e 
atribuição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/05/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 545683
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 018 DE 12 DE MAIO DE 2020.
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições através da PORTARIA nº 537/17.01.2019, publicada no DOE 
nº 33.784/18.01.2019;
Resolve:
I – DESIGNAR o servidor Vinicius Moura Machado - 5898781-3, Médico, 
como Coordenador dos Médicos na Central de Regulação do Hospital Regio-
nal Público do Araguaia, sob supervisão da Divisão de Organização, Con-
trole e Avaliação – DOCA deste 12º CRPS/SESPA, coordenando e supervi-
sionando as ações médicas da Central de Regulação.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
em 12 de Maio de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA – 537/17.01.2019

Protocolo: 545821
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 12 DE MAIO DE 2020.
Nome: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Cargo: Diretora Regional
Matrícula/Siape: 5945924-1.
CPF: 673.786.762-68
Período: 12 a 16.05.2020
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, Redenção e Pau 
D’Arco.
Objetivo: Realizar reuniões e monitoramento das ações de combate a Pan-
demia COVID 19 e ações de endemias
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 545684
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº37 DE 12 DE MAIO DE 2020
             O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 5.319/2019-
CCG de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
RESOLVE:
I- Designar como Pregoeiro o servidor José Mauricio Vanzeler Pompeu, 
matricula n° 57232496-1 para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II- Designar os servidores: Denilton de Castro Tavares matricula: 5850940-
3 e Joas Heleno Soares de Souza Matricula: 57233233-1, para comporem 
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades 
e indicação do pregoeiro.
III- Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 20 de Março de 2020, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12/05/2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde


